occisus a fratre Abele, qui sua morte pœnas luit. 40. Tumultuaria electio episcoporum vetita in Suecia. 41-46. Cypris-Græcis, Albaniæ, aliisque provinciis a schismate ad unitatem Ecclesiæ Romane redeuntibus, Innocentius contert privilegia et consulit. 47-51. De Eucharistiæ miraculo, et de multis viris sanctorum Albo adseribendis questio. 52. De Parisio historico judicium.
- MCCCLI. 1-6. Innocentius in Italiam reversus Siciliæ populos ac præsules per legatum et litteras monet, arguit. 7-11. Pontifex studet Germanos ad Willelmi regis partes deducere, avellere a Conrado. 12. Maguntius archiepiscopus depositus. 13, 14. Guillelmi episcopi Sabinensis pia mors et aliorum funera. 15-17. Discessurus Lugduno papa in clientelam Apostolicam cives accipit et commendat præsulibus. 18-25. Reginam Blancam et Angliæ regem cupidos alloquendi Pontificem per litteras Innocentius dehortatur. 26-28. Ferdinandi regis Castellæ obitus, cujus mater Berengaria jam mortua, et Sanctius filius archiepiscopus Toletanus ab Innocentio commendantur. 29. Christianos stipendiatios Marrochitano regi commendat Pontifex. 30-33. Lugduno Januam appulsus dat privilegia; et populis Italiæ pacificandis et ab hæresi expurgandis incumbit. 36, 37. In Ezelinum de hæresi suspectum questio instituta. 38-42. Neapolitanos et Capuanos in clientelam Apostolicam receptos privilegiis ornat Innocentius. 43, 44. Manfredus post nactam Pontificis gratiam ab eodem desciscit, urbes Campaniæ occupat. 45-50. Pontifex Mediolani rebus Lithuanæ consulit. 51. Innocentius Perusii. 52, 53. S. Ludovicus Ptolemaide legatos sultani Damasceni et Assasinorum recipit. 54-58. Insignia pietatis et fortitudinis opera S. Ludovici per quinquennium in Syria. 59. Rudolpho Habsburgensi ob insigne charitatis facinus imperium Germanicum offertur.
- MCCCLII. 1, 2. Innocentius rescindit sanctiones Friderici adversas Ecclesiis Siciliæ; de Tarentino, Bidruntino et Licensi comitatibus decernit. 3-5. Missus legatus Apostolicus in Etruriam contra Friderici assecclas, ferventibus bellis et tumultibus; et multæ urbes reconciliatæ Ecclesiæ. 6. Agitur de B. Rosæ Viterbiensis canonizatione. 7, 8. Item de S. Stanislao episcopo Cracoviensi. 9, 10. Ezelinus de Romano hæresi et crudelitate infamis, et alter Nero. 11-15. S. Petri Veronensis zelus et martyrium. 16. Jutta virgo sanctitate clara. 17, 18. Guillelmi sententias contra imperii principes, et Conradum confirmat Innocentius. 19. In Ecclesiæ Constantiensis oppressionem et Bulgarensis invasorem decernitur. 20-22. Regum Sueciæ et Norwegiæ zelus et pietas. 23-26. Urgente S. Ludovico nova expeditio paratur in Terram-Sanctam, ad quam regem Angliæ sollicitat Innocentius, indictis precibus, et datis privilegiis. 27, 28. Hierosolymitani regni status et S. Ludovici ibi degentis opera. 29, 30. Blanchæ reginæ obitus, et ex eo luctus S. Ludovici. 31. Duella in Galliis damnata ab Innocentio. 32-36. Alphonsi expeditionem

in Sarracenos adjuvat, episcopum Urgellensem corrumpit, Regularium disciplinam tuetur Pontifex.

MCCLIII.

1-5. Contra Conradum in Sicilia et Apulia grassantem Innocentius vocat ad regnum Carolum Andegavensem dato ei diplomate, pactis utrinque conventis. 6, 7. Innocentius partes tuetur regis Guillelmi, qui de Belgis triumphat. 8, 9. Constitutiones Apostolicæ ad archiepiscopum Bononiensem datae. 10-12. Petrus Ordinis Prædicatorum SS. Martyrum catalogo appositus. 13, 14. S. Clarae virginis obitum et tunus sua præsentia decorat Innocentius. 15. Joannis olim episcopi Bosniensis pius obitus. 16. Helias generalis Minoritarum minister in morte respiscit. 17-20. S. Stanislai episcopi Cracoviensis canonizatio. 21-24. Poloni excitantur contra Tartaros per legatum Apostolicum. 25. Polesiam ad fidem Catholicam conversi. 26. Luthuanis et Cumanis consulitur. 27-30. Per legatos Apostolicos Hungariæ et Bohemiæ sedanda incumbit Pontifex. 31. Regem Daniae hortatur, ut leges rescindat Ecclesiæ adversas. 32, 33. Otho dux Bavarie divino justitiæ exemplo moritur. 34. Judæi a Galliis expulsi. 35-40. Rex Angliæ ad S. expeditionem excitatus, et de ea leges editæ. 41-43. Richardi Cicestrensis, Roberti Lincolnensis et aliorum sanctorum obitus. 44, 45. Hispanorum expeditio contra Sarracenos Africae. 46. Lusitania Ecclesiæ Romanæ vectigalis. 47. Theobaldus rex Navarrae. 48, 49. Regulares privilegiis donatos, ad prædicandum Evangelium hortatur Pontifex. 50-52. Galli ad liberationem S. Ludovici et ad S. expeditionem ab Innocentio incitati. 53. Pantaleo Justinianus patriarcha Constantinopolitanus creatus.

MCCLIV.

1-4. Sattach Tartarorum regi ad fidem converso gratulatur Innocentius. 5. Ad Turcarum sulnum litteras et viros religiosos mittit. 6-11. Litteræ Apostolicæ discutientes errores Græcorum, et multa disciplinæ capita. 12-20. S. Ludovici zelus in conversione infidelium, et reditus in Galliam illustratus miraculis et virtutibus. 21-23. Ecclesiasticæ libertatis in Galia S. Ludovicus assertor. 24-25. Innocentius in Sarracenos Africae exeat Hispanos, regem Navarrae in clientelam suscipit. 26-29. Ecclesiis Poloniae, Lithuaniae, Livoniae et Prussiae consulti; contra Tartaros insurgit. 30. De miraculis Nicolai regis Daniae filii inquiritur. 31-33. Legatus Apostolicus ad conciliandos reges Ungariæ et Boemie. 34. Petrus cardinalis legatus in Germania Conradi partes debilitaturus. 35-40. Ezelinum de Romano ob terinam barbaram et hæreses Innocentius solemniter devovet, bonis expoliat. 41-45. A papa in iudicium vocatur Conradus, qui dominatu et potentia florens, Manfredo aversante moritur. 46, 47. Conradus Conradi tilius in clientelam Sedis apost. receptus. 48-54. Siciliae regnum sibi vindicat Manfredus, quem cum fautoribus Innocentius iuribus exuit, datis litteris ad Vilelmum regem Rom. 55-60. Manfredus resipiscenti papa parcat, jura confirmat et dat privilegia. 61-64. Innocentius in Sicilia honorifice exceptus a Manfredus, populi malis medetur, beneficia largitur. 65-68. Manfredus a Pontifice deficit, ad Sarracenos Nuceriæ transit. 69-74. Innocentii Neapoli obitus et sepulchrum, cujus gloria contra obtrectatores vindicatur. 75. Miraculum de Eucharistia. 76. Alexandri IV electio, laudes, litteræ Encyclicæ, zelus et liberalitas.

MCCLV.

1-7. Manfredi in Sicilia bellicosus progressus Pontifex per legatum et tractatus cohibere nititur. 8, 9. Regnum Siciliae oblatum Edmundo Anglo. 10-13. Ad reprimendas Ezelini sævities Alexander legatum mittit et dat litteras Encyclicas. 14, 15. Mediolanensibus et Mantuanis consulti. 16-19. Electiones episcoporum moderatur, disciplinam instaurat, et poenitentibus meretricibus consulit Alexander. 20-24. S. Clara, explorata ejus sanctitate, SS. Catalogo adscripta. 25, 26. De meritis et miraculis Augustini Nidrosiensis episcopi, et Canuti regis quæstio resumpta. 27-30. S. Francisci stigmata ab Alexandro proposita venerationi populorum. 31-37. Contra hæreticos Insubriae et Galliae agens Pontifex censores fidei instituit. 38, 39. Academiæ Parisiensis cum Prædicatoribus et Minoritis controversiæ. 40, 41. Prærogativis sedium Tuamensis et Bituricensis consultum. 42-47. Insignia privilegia collata ab Alexandro regi Galliarum et suis. 48. Lusitaniae rex de adulterio correptus. 49-51. Sarracenis Africae profligandis, ibique fidei propagandæ dant operam Alphonusus et papa. 52. Salamanticensis academia confirmata et aucta. 53. Ducatus Sueviæ Alphonso adjudicatus. 54, 55. Bello vastata Colonia. 56. Cracoviensis Ecclesiæ opibus et prærogativis aucta. 57-63. In regem Lituaniæ a fide discedentem expeditio; unde paganorum conversio, et Ecclesiæ quædam provinciæ additæ. 64. Riga archiepiscopali sede decorata. 65, 66. Jacobus e Trevis legatus Apostolicus in Oriente. 67-73. Infelix Syriae status ex litteris Alexandri. 74. Constantinopolitanum imperium fulcire studet Alexander. 75-77. Joannis Ducae obitus et mores. 78. Judæorum immanitas in Hugonem puerum.

MCCLVI.

1. Willelmus rex a Frisiis occiditur. 2-6. Sollicitus de electione novi regis Pontifex, per litteras Germanos ne Conradinum eligant hortatur. 7-12. Turbae in Germania, et episcoporum Maguntini et Wratislaviensis captivitas; unde excommunicatio et interdictum. 13-15. Pontificis zelus in convertendis Paganis et religione amplificanda in Germania regionibus. 16. Miracula ad sepulchrum B. Stanislai. 17, 18. S. Ludovici insignis sententia de Eucharistia. 19-24. Turbae in academia Parisiensi adversus religiosos, quos tuetur Pontifex. 25. S. Richardi episcopi Cicestrensis miracula explorantur. 26. Violatores jurium Ecclesiæ in Auglia censuris perstricti. 27-28. Legatus Apostolicus in Aquitaniam pro componendis discordiis. 29. Thomas Sabaudie

comes coniectus in vincula. 30-33. Manfredus Siciliam et Calabriam paulatim subjugat. 34-37. Henrico Anglo differente expeditionem in Manfredum, hic ceteras Siciliae urbes vi ac dolo submittit. 38, 39. Patavium ab Ezelini tyrannide ereptum. 40-43. Gradensis Ecclesia ad patriarchatum evecta. 44. Ordinem Servorum B. Mariae Virginis confirmat, aliasque religiosas familias lovet Alexander. 45-53. Rebus Terrae-Sanctae et Graecis schismaticis reducendis incumbit Pontifex. 56-60. Theodorus Graecorum imperator Arsenium patriarcham creat, in Bulgaros Thessalos bellum gerit.

Nicephori Blemmidae de Spiritu S. processione duae orationes, quarum mentio fit. 1233, num. 7, 8.

ANNALES ECCLESIASTICI.

GREGORII IX ANNUS 3. — CHRISTI 1229.

A. Turpis et exitialis pacis tractatus Friderici cum sultano Babylonie. — Percussit cum sultano Babylonie anno Salvatoris nostri millesimo ducentesimo vicesimo nono, Indictione secunda, Fridericus, obtrita præsiliti juramenti religione, indignam Christianæque reipublicæ perniciosissimam pacem, quæ cum fucata ac subornata potius, quam ad stabilitatem percussa ac firmata esset, brevi novos tumultus peperit, resque Christianas in summum discrimen conjecit. Cujus impii fœderis capita ad Gregorium papam a patriarcha Hierosolymitano missa, infra suo loco adducentur; unde Romani Pontificis in Fridericum fidei verissimum proditorem anathema fulminantis æquitas illustrabitur. Is enim cum bello petere atque edomare Saracenos, ac sacramento solemnî, dum dotale regnum acceperat, se cruce non cæterorum principum more, sed Templariorum et Hospitaliariorum ritu capessere spondisset, ut dejecti animi erat, et odia non in Sarracenos, quibus erat moribus simillimus, sed in Christi vicarium exercere cupiebat, magnis votis repetitis pluribus legationibus a barbaro pacem expetiit, qui sua arma turpissime obtulit, ac nunquam ea in ipsum resumpturum est pollicitus: quodque non minus a prudentia alienum fuit, accepta Hierosolymorum parte, ac templo Domini aliisque arcibus in Saracenorum potestate relictis, id fœdus cum sultano Damasceno, cujus res agebatur, non firmavit. Tum ad cæteris Christianis, ut Antiochenis ac Tripolitanis, qui hætenus ad repellendum communem hostem animis conjunctissimi fuerat, submitienda nulla auxilia se devinxit, ac tanquam re præclare gesta, ingenti pompa sibi Hierosolymis coronam imposuit. Denique discessurus, quasi gereret in votis rem Christianam perdere, bellicas machinas vel Sarracenis transmisit, vel igne consumpsit: ut

postea Christiani recrudescente ex illa fallaci pace difficili bello periculis expositos ac proditos se fuisse luxerint. Quamvis vero adeo turpiter deserta Christiani nominis causa fuerit a Friderico, non delinere tamen illius studiosi, qui hoc facinus veluti æterna memoria celebrandum efferrent. Quo argumento Hermannî religiosorum equitum S. Mariæ Theutonicorum, pompaticæ ac Friderici ad Gregorium fucis plenæ litteræ, ut ipsum circumvenirent, extant exaratae. Sed frustra sapienti Pontifici suas fraudes obtrudere sunt conati, quas ille perspicaci mentis acie penetravit, ac de iniqua pace hæc Mediolanensi archiepiscopo, aliisque ejus provinciæ episcopis scripsit¹.

2. « Archiepisc. Mediolanensi et suffraganeis ejus.

« Ea quæ Fridericus dictus imperator egit in partibus transmarinis, ideo vobis hætenus intimare distulimus, quia speramus, quod venerabilis frater noster patriarcha Apostolicæ Sedis legatus, et templi, et hospitalis magistri Hierosolymitani et alii principes, et barones de partibus illis nobis illa plenius intimabunt, et tunc certius ea vobis poterimus declarare. Sed ne interim vobis suggeri valeant falsa pro veris, ea quæ dictus Fridericus, et H. magister domus Theutonicorum nobis suis litteris intimarunt, vobis duximus referenda. Idem enim Fridericus cum soldano Babylonie, qui Hierusalem vel circumpositam regionem nec de facto, nec de jure tenebat, irrequisito soldano Damasci, qui terram detinebat eandem, talem inivit pactio-nem. Videlicet, ut templum Domini Christo dicatum custodiant Sarraceni, et servent observantias ritus sui, et sic idem in Hierusalem, diruta fere penitus et deserta, se solemniter, vel potius inani-

¹ Greg. I. III. Ep. xxiv.

ter coronavit. Sed patriarcha, et magistri prædicti, necnon quamplures alii zelum Dei habentes, nullatenus consenserunt hujusmodi pactioni, quin potius idem patriarcha civitatem Hierusalem Ecclesiastico supponit interdieto; ita quod ibi nullum divinum officium celebretur. Quare patet expresse, quod idem Fridericus, quantum in eo est, concludit enormiter causam Christi et populi Christiani, dum, quod horrendum est dicta et stupendum auditu, conventionem Christi ad Belial penitus impossibilem gestiens concinnare, sanctum exposuit profanandum, ut in templo Domini celebretur memoria Machometti, et illius perdilissimi lex detestabilis prædictur, qui legem Christi, quantum in ipso fuit, evacuavit in partibus Orientis; sicque inimicus crucis, hostis fidei, adversarius castitatis, inferno damnatus, quasi contradicto iudicio videtur erigi adorandus in intolerabilem contumeliam Salvatoris, et in inextricabile opprobrium populi Christiani et contemptum multorum Christi martyrum manifestum: qui ut terram Christi sanguine consecratam, a Sarracenorum mundarent spureitiis, animas suas salubriter posuerunt. Ne igitur subditi vestri aliquo super hic circumveniantur errore, universitatem vestram monemus et hortamur attente, per Apostolica scripta mandantes, quatenus hæc ipsis fideliter exponatis; adjicientes quæ secundum Deum honori Ecclesiæ videritis expedire. Nomina vero terrarum, quas memoratus Fridericus Sarracenis in pactione reliquit, vobis per alias litteras proximis exprimentur. Dal. Perusii id. Jun. Pontif. nostri anno III ».

3. Non nullo post Gregorius Geroldi patriarchæ Hierosolymitani, legatique Apostolici tristes litteras accepit¹, quibus ille Friderici ignaviam et proditorem, ac rei Christianæ luctuosum statum exposuit. Quas ad delibandam ex iis historię veritatem, ac Friderici ejusque assentatorum imposturas detegendas, afferendas duxi.

« Sanctissimo in Christo patri et domino Gregorio, divina providentia summo Pontifici, G. miseratione divina patriarcha Hierosolymitanus humilis et indignus, salutem eum summa reverentia, et devota pedum oscula beatorum.

« Sciat sanctitas vestra, quod circa festum B. Clementis imperator Joppen profectus est de Acon, ipsumque secutus est exercitus Christianus. Ipso autem illuc perveniente ac incipiente munire, peregrini ad circumadjacentia casalia concurrerunt pro victualibus perquirendis; quod audiens soldanus, qui prope erat cum suo exercitu, male respondit nuntiis imperatoris, qui jam de Acon iverant ad eundem, et dixit quod durante tractatu pacis, Joppen non debuisset causa munitionis faciendæ venisse, nec frangi sua casalia debuisse: propter quæ memoratos nuntios cum indignatione et confusione remisit. Ad hæc impe-

rator omnia, quæ peregrini ceperant a casalibus antedictis, fecit restitui, et ipsa casalia cum omnibus afudari, soldanum incipiens sic placare. Eo tempore ei soldanus quædam instrumenta misit vilia et despecta, quæ directe prætendebant effectum turcopuli, et tensoris, mandans quod terra sua talibus abundaret. Ad hæc imperator remisit suum notarium ad soldanum pro tractatu pacis iterum inchoando: qui male receptus a soldano statim ab eo recessit, fuitque in suo reditu a Sarracenis tractatus turpiter, et bonis omnibus spoliatus.

4. « Postmodum non sine gravi scandalo peregrinorum, ac mira confusione idem notarius est remissus, mittens soldano arma sua propria, loriceam scilicet, galeam, et gladium, atque mandans, sicut fuit nobis pro certo relatum, quod faceret de ipso imperatore quidquid vellet, quia nunquam contra eum de cætero se armaret. Ad quod nihil respondit soldanus, vilipendens omnia quæ fiebant. Inter hæc quidam de familiaribus soldani, qui imperatorem diligere se tingeat, dixit notario, si esset de beneplacito soldani, quod comes Thomas reverteretur ad ipsum, ipsi duo de pace aliqua et concordia iterato tractarent. Super quo sæpedictus notarius soldano cum magna instantia supplicavit, ut sibi in hac parte suum præstaret assensum: qui tandem concessit supplicatam gratiam supplicanti. Sic igitur reverso comite ad soldanum, per ipsum et familiarem prædictum tractatus pacis, qui modo supradicto in confusione totius Christianitalis fuerat dissolutus, fuit confusione duplici denuo inchoatus. Quo durante, capiebantur nostri miseri peregrini, et interficiebantur indifferenter, et secundum quod intelleximus veraciter, sic bene amisimus plusquam quingentos de nostris, et ut verum fateamur, postquam Syriam imperator intravit, a suis, vel ab illis de exercitu Christiano capti vel interfecti Sarraceni numerum denarium non attingunt. Ino quidam in exercitu fuit captus, qui statim liberatus, claris vestibus indutus, et sic honorifice est soldano remissus, ita quod illi, qui eum ex parte imperatoris conducebant, fuerint a Sarracenis in via bonis omnibus spoliati, vixque mortem evadere potuerunt. Sic itaque qui ab inimicis fidei infestabantur, principis auxilium non habebant: si autem eos ex quacumque causa offenderet, puniebatur ab eo; unde foris gladius, et intus timor nostris assidue imminabat.

5. « Nec illud silendum est, quod ad majus dedecus Christianitatis cedere visum fuit. Imperator regavit soldanum, ut per Sarracenos suos in ipsius imperatoris expensis Christianum exercitum faceret custodiri; quod cum ordinatum a soldano fuisset, qua de lupis erant pastores effecti, multi de nostris sub illa confidentia ceciderunt, et, quod cum maxima verecundia referimus et rubore, imperatori soldanus, audiens quod secundum morem Sarracenicum se haberet, misit cantatrices, quæ et saltatrices dicuntur, et jocularores, personas

¹ Extat apud Gregor. I. III. Ep. XXXIV.

quidem non solum infames, verum etiam de quibus inter Christianos haberi mentio non deberet. Cum quibus idem princeps hujus mundi vestibus, potationibus, et indumentis, et omni more sarraceno se gerebat : etsi talia abhorruit exercitus Jesu Christi, adhuc, dante Domino loco et tempore, sanctitatis vestræ auribus referent, qui propriis oculis hæc viderunt. Erga Sarracenos non solum largus extitit, sed effusus, ac si emere vellet pacem, quam obtinere non poterat violentia, vel timore. (Fridericum Sarracenis addictissimum fuisse eorumque mores imbuisse, testes sunt ejus ævi auctores, quod nos suo loco illustrabimus.)

6. « Sane longe ante Nativitatem Domini præcipit biscottum fieri, et galeas, et omnia vasa sua parari; quod audientes Sarraceni, licet cum antea non timerent, ipsum tamen amplius contempserunt. Denique in Dominica Septuagesimæ pacis volens publicare tractatum, qui usque tunc admodum fuerat occultatus, vocavit ad se circiter quatuor de majoribus Syriæ, eisque intimavit, quod adeo pauper erat, et quod ibi non poterat moram trahere longiorem, quia jam sibi deficiebant expensæ, ut consilia eorum eo facilius ad suum propositum ac desiderium inclinaret. Cum autem de paupertate prologum perfecisset, aperuit eis, quod soldanus offerebat ei civitatem sanctam, retento sibi templo Domini, quod a Sarracenis custodiri debebat, ut illud sine tributo intrare possent libere Sarraceni, qui illuc vellent causa peregrinationis venire; et quod civitatem poterat firmare Bethleem, et duo minima casalia, quæ sunt inter Bethleem supra stratam, et Hierusalem : casalia quæ sunt inter Hierusalem recto itinere usque Joppen, Nazareth, et duo casalia modica, quæ sunt inter Nazareth et Accon recto itinere Tyrum, cum quibusdam pertinentiis suis, quod non debebat firmari, Sydonem cum plano, et duo casalia modica, quæ sunt in plano. Et sciendum quod patriarchæ extra civitatem non resituitur unus passus terræ, nec domui Sepulchri Dominici, nec hospitali S. Joannis, nec de Latina, nec de Josaphat, non de Templo Domini, nec montis Oliveti, nec montis Sion abbatibus, ut brevius dicamus, nihil resituitur extra civitatem præter ea, quæ sunt superius nominata, quæ tamen non sunt de casalibus quæ ad aliquem pertineant de corpore civitatis, nisi domui templi, ad quam aliqua pertinent ex eis, quæ sunt inter Hierusalem et Joppen : casalia vero, quæ restituta dicuntur, pauca sunt numero, nec plurimum commendanda valere.

7. « Ad hæc supradieli nobiles responderunt, quod ex quo ita pauper erat, quod ulterius remanere non posset, ei factum illud disconsulere non audebant, ita tamen si civitatem retinere poterat et munire. Postmodum vocati fuerunt magistri domorum et super hoc requisiti : qui una cum episcopis Angliæ responderunt, quod sine nostro consilio nihil penitus responderent, dicentes quod nostrum erat consilium potissimum requi-

rendum, tum propter dignitatem patriarchatus, tum quia in illis partibus ac negotio præcipue Jesu Christi legationis officio fungebamur. Ad hæc imperator respondit, quod nostrum super hæc consilium non requireret, nec haberet. Sic igitur imperator clam nemine de terra presente, presentibus nuntiis soldani, juravit se servaturum ea quæ continebantur in quadam charta clausa, quæ nunquam coram aliquo peregrino, nec aliquo de terra lecta fuit, vel aperta, nec coram nuntiis soldani ab ipso imperatore, baronibus, vel magistris recitata, nec ab ipso manifestata soldano, et soldanus contentus fuit solo principis juramento, nec alterius fuit super hoc securitas requisita, quia bene sciebat imperator, quod si contingeret ab alio hanc securitatem requiri, sicut fieri consuevit, ille qui requireretur, vellet sibi expluari singula capitula diligenter antea quam juraret : sed imperator cum male ageret, lucem rationis in omnibus declinabat.

8. « Tandem vocatis Theutonicis suis, qui nihil aliud affectabant, nisi quod possent visitare sepulchrum, allegare cœpit imperator, et magister Alemannorum post ipsum, quomodo per eos fuerat exaltatus, et quantum in negotio illo eum Dominus honorabat, non suis meritis, sed orationibus eorundem. Et si omnes alii id disconsulerent, consilio eorum se reputabat contentum, rogans eos, ut de honore suo gauderent, et tantum in signum exultationis et lætitiæ inchoarent, quæ sola natio tantum levavit, et luminare fecit, omnibus aliis stultitiam reputantibus quod fiebat, cum multi ex iis fraudem jam cognoscerent manifeste. His peractis, magister Alemannorum, comes Thomaasius, et dominus Sydonis iverunt ad soldanum Babylonie, ut super conventionibus initis reciperent sacramentum ab ipso : quo recepto, ivit dominus Sydonis ad soldanum Damasci, ut ab eo similiter reciperet sacramentum. Sed idem soldanus jam præsens erat, quod soldanus Babylonie, et Seraphius avunculi ejus cum exheredare penitus intendebant, et inter se dividere terram suam, propter quod se in Damascum recepit, et adunatis suis, eis viriliter assistere (resistere) conabatur. Qui treugam jurare noluit ullo modo, dicens quod soldanus Babylonie avunculus suus terram ipsius Christianis sine consensu suo reddere de jure non poterat nec debebat.

9. « Inter hæc magister Alemannorum ad magnificandam vocem, imo ad palliandam principis falsitatem, malitiam atque fraudem, mandavit nobis consulens atque rogans, ut ad exercitum personaliter veniremus cum peregrinis civitatem sanctam solemniter intraturi, et quod deinceps ordinari deberent nostro consilio universa, nostrumque adventum imperator plurimum affectabat. Circa idem magister valde sollicitus erga amicos et familiares nostros de exercitu, ut nos ad veniendum inducerent suis precibus cum affectu : quorum omnium receptis litteris et perfectis,

caute considerandum duximus et notandum, quod imperator suæ intendens dilatare fimbrias falsitatis, et attendens, quod treugæ et conventiones, quas cum soldano inerat fraudulenter et malitiose, omni fundamento veritatis et stabilitatis carerent, nec tam vesanum scelus posset diutius occultari: cum ipse esset de terra recessurus instanter, nec terra, quam se acquisisse jaetabat, posset retineri per ipsum, se exoneratum crederet, imo honoratum omnino, et nos post recessum suum quacumque occasione dimitteret, in acquisitione, quam se fecisse lingebat, vel operis continuatione Joppen, et si postmodum de Hierusalem aliqua necessitate contingeret nos exire, vel opus relinquere imperfectum, diceret: Ego acquisivi civitatem sanctam, quam perdidit patriarcha, et Ecclesia Rom. legatus; incepti munire Joppen, et est perdita per eundem, et non solum nobis id, verum etiam Ecclesie imputaret.

10. « Ad hæc, pater sancte, licet malitiam imperatoris ac fraudem, et circumventionem magistri in hac parte perpenderemus expresse, tamen ad intellecta tunc prætermisimus ex industria respondere, rescribentes magistro, ut transcriptum treugæ, et omnium conventionum nobis transmitteret de verbo ad verbum, ut habita deliberatione debita, quod mandabat possemus confidentius ac securius adimplere; non enim tutum erat nobis, imo admodum indiscretum, quod nos in manu committeremus soldani, de cuius nobis forma treugæ non constabat. Quo intellecto magister incontinenti per fratrem W. de Ordine Prædicatorum pœnitentiarium nostrum nobis misit supra dictum transcriptum; quo retento, ac diligenter notato vidimus in eo inter cætera quædam mirabilia contineri, quæ sanctitati vestræ de verbo ad verbum duximus transmittenda, beatæ circumspectionis vestræ relinquentes iudicio principis hujus militiam evidentem.

11. « Nos igitur ex formæ treugarum instrumentis, utpote qui nihil aliud quærebat, ex tunc incepimus nostrum consilium ordinare qualiter in toto negotio procedere deberemus. Cum igitur in primis nobis constaret, quod soldanus civitatem sanctam imperatori, ac suis bajulis ad muniendam et habendam dedisset, nulla de Ecclesia, vel Christianis habita mentione; non fuit nostrum consilium quod de munitione illa introumittere nos vellemus, quia post recessum imperatoris dicere posset soldanus: Exite, nullam habeo conventionem vobiscum: et soldanus Damasci, cum quo treugam non habemus, posset nos graviter infestare; et quia treugæ forma continebat expresse, quod Sarraceni in manu sua templum Domini, sicut antea, delinerent, et quod ibidem lex eorum deberet modo solito proclamari, cum civitas omnino cultui Christiano restituta non esset: præcipue cum soldanus Damasci, cui super dicta restitutione inferebatur violentia, treugam non jurasset, propter quod videbatur minime du-

ratura; de consilio peritorum inhibuimus reconciliari inibi loca sacra, ac celebrari divina quousque super hoc sanctitatis vestræ requireretur consilium et assensus. Cumque videremus, quod in omnibus his malitiose ac fraudulenter procederet imperator, peregrinis indifferenter denegavimus licentiam intrandi Hierusalem et visitandi sepulchrum, dicentes quod a sanctitate vestra, et a vestris prædecessoribus fuerat super hoc lata sententia: et cum ex tali ingressu et visitatione jam dicta damnum sequeretur non modicum, ac periculum personarum, non credebamus, quod a beatitudine vestra factum illud acceptari deberet, nec memorata sententia propter hoc revocari. Et cum ad nos illius sententiæ absolutio non spectaret, eis id denuntiari per prædicatores fecimus evidenter, quod a sanctitate vestra requiri ejusdem absolutionis beneficium oporteret ».

12. Fuit hæc gravissima Friderici imprudentia ac perveracia, de qua in suis ad universos fideles litteris plurimum questus est Pontifex, anathemate devinctum in Syriam accessisse: at Richardus¹ nimio in Fridericum amore ductus excusationum colores principis sui factis obluit, ac Gregorium inique admodum in invidiam adducit, atque Fridericum multas a Pontifice injurias in ea expeditione pertulisse, dum non modo Gregorium pro libidine ac impotentia animi ipsum anathemate defixisse affirmat, verum patriarchæ ac magistris domorum Hospitalis ac Templi, ut ab eo veluti ab homine e cœtu fidelium segregato declinarent, imperasse: atque adeo ob id in exercitu Christiano non sine graviore iniusta Friderici gloriæ macula, nec sacra fierent, nec divinæ laudes, ut mos erat, personarent. Sed quam injuste culpam auctor ab imperatore ad Pontificem detorqueat, e dictis dicendisque conspicuum est. Pergit patriarcha:

13. « Et ecce unanimiter sabbato Dominicæ, qua cantatur: *Oculi mei*, sunt cum principe civitatem ingressi, qui summo mane ipso die Dominico sepulchrum intravit; vestibisque indutus regalibus, capiti suo imposuit diadema. Quo facto, magister Alemannorum surrexit, et sermonem longum et prolixum, primo in Theutonico, et postea in Gallico ad nobiles, et populum inchoavit, et sicut nobis relatum fuit, exonerando, imo exaltando principem, et Ecclesiam, salva gratia sua, multipliciter onerando. In fine sermonis, nobiles pro munienda civitate ad subsidium operis invitavit. Imperator oblationes Sepulchri Domini, et aliarum Ecclesiarum invitis canonicis et expulsis, recipi faciebat per sæculares milites operis occasione prædicti. Post prandium civitatem exivit, ad se venire faciens venerabiles viros Wintonien. et Exoniensem episcopos, et magistrum Hospitalis S. Joannis, præceptorem domus militiæ Templi, magistro Templi absente, habito cum magistro

¹ Rich. in Chron. hoc anno.

Alemannorum consilio, per eundem magistrum primo ab eis pro faciendâ munitione adiutorium requisivit. Qui responderunt, quod super hoc habere spatium deliberandi volebant. Secundo, habito consilio cum magistro, quasivit ab eis consilium per eundem magistrum, utrum sibi expediret facere munitionem prædictam, et quod super hoc ei in crastino illius Dominicæ responderent.

14. «Adveniente autem crastino summo diluculo civitatem exiit cum tota familia sua, mirantibus omnibus, constitutus in itinere recedendi. Quod audientes illi, qui super prædicto verbo ei die illa respondere debebant, festinanter accesserunt, ad ipsum unanimiter respondentem fratres Templi, quod si vellet munire, sicut promiserat, civitatem, ipsi eum ad id faciendum taliter adjuvare curarent, quod domus Templi apud Deum et homines redderetur super hoc merito commendanda. Qui respondit quod volebat super hoc habere tractatum alias pleniorum. Sicque recedens ab eis, in civitate nemine salutato, ipso die versus Joppen ita celeriter festinavit, quod vix, qui eum sequi valeret, invenit». Gravissime de eodem intempestivo Friderici Hierosolymas munire propugnaculis detrectantis recessu queritur in aliis litteris¹ patriarcha: fuerant enim, ut vidimus, a Coradino in Damiatæ obsessæ ultionem æquata solo Hierosolymæ mœnia, ac si urbs firmissimis aggeribus murisque cincta tum fuisset, cum ad urgendum opus ferverent Christianorum animi, oblata postea occasione, Sarraçeni facilius templo Domini deturbari potuissent; sed altius hærebat principis animo Christi vicarium, quam Mahometi cultores lacessere atque ob id iter in Occidentem præcipitabat. Pergunt Geroldi litteræ: «Quod videntes peregrini, sese cum ipso pariter reputantes confusos, audientes inter cætera proclamationem legis Mahometi alte et solemniter frequentari, fuerunt velut diploide duplici confusione turbati, jamque ipsius malitiam cognoscentes civitatem exhibant omnes unanimiter, ipsumque sequebantur ad portum sua peregrinatione, ita quod non sperabatur, quod ibi deberet Christianus aliquis remanere. Imperator venit in Acon in media Quadragesima, festinans modis quibus poterat transfretare, milites Theutonicos secum trahere conabatur: sed in hac parte proficere non poterat, prout vellet, cum timerent excommunicationis sententiam, et de tempore magnam fiduciam non haberent. Jam aliqui peregrini interfecti fuerant adeuntes Sepulchrum; unde paulatim transeuntibus videbatur

hujusmodi malitiis securitas interdicti. Quæ postea evenient, curabimus fideliter, ac diligenter sanctitati vestræ quam cito poterimus intimare. Transmittenda duximus scripta eadem per diversos nuntios, ut saltem unus bravium apprehendat. Datum Acon. VII kalendas Martii (1)».

15. *Pacis initæ capita.* — Ad majorem veritati, quam plures obscurare nisi sunt, affundendam lucem, impii fœderis capita, quæ e Sarraçena in vulgarem Gallicam linguam versa patriarcha ad summum Pontificem misit¹, additis ad singula animadversionibus Latinis, ad infamiam perniciemque illius magis ostendendam, nos Latino sermone adducenda censuimus. Extant in Regesto post eandem Epistolam hujusmodi titulo prænotata:

Transcriptum capitulorum treugæ ad dominum papam directum.

«Capitulum I. Sultanus Hierosolymas imperatori ejusque præfectis tradit, ut de ea quocumque modo pro arbitrio disponat communicatve.

«§. Notandum quod imperatori sive baliliis suis fit concessio, non facta de Ecclesia, vel Christianitate, vel peregrinis aliqua mentione: et ita apparet quod secundum formam treugæ nullus potest eam munire vel retinere, nisi imperator vel balilius sui. Item notandum, quod soldanus de jure non habuerit potestatem concedendi, cum super hoc violentia inferatur soldano Damasci, qui eam possidebat, nec treugam jurare voluit, nec ratam dictam concessionem habere.

16. «Capitulum II. Imperator non occupabit attingetve Geemelata, quod Salomonis templum est, nec templum Domini, vel quidquam eorum ambitu complexuque contentum; nec pati debet Francum ullum, cujuscumque gentis fuerit, et invadere, sed nullo prorsus immutato erunt in potestate ac manu Sarraçenorum, qui ea ad orationes suas fundendas suamque legem proclamandam obtinebunt, nulla iis prohibitione, aut contradictione facta, clavesque portarum, quæ in ambitu locorum sunt, apud eos, qui ad ea loca instruenda curandaque resident, remanebunt, nec in posterum ipsis eripientur.

«§. Hæc est abusio manifesta, quæ expositione non indiget: hæc est conventio Christi ad Belial. Per hoc apparet, si frequentatio psalmi illius: *Deus venerunt gentes*, cessare debeat, cum adhuc templum sanctum polluant infideles. Item notandum, quod cum in locis adjacentibus civitati nulla sint casalia restituta, et remaneant in manibus paganorum, et longe major erit multitudo Sarraçeno-

¹ Ext. apud Paris. hoc anno.

¹ Ext. ib. post eand. Ep.

(1) Post illud dat. Acon. VII kal. Martii; subiungunt Annales contracti: «Gravissime de eodem intempestivo Friderici Hierosolymas munire propugnaculis detrectantis recessu expostulat in aliis litteris (a) patriarcha. Fuerant enim, ut vidimus, a Coradino in Damiatæ obsessæ ultionem æquata solo Hierosolymæ mœnia, ac si urbs firmissimis aggeribus murisque cincta tum fuisset, cum ad urgendum opus ferverent Christianorum animi, oblata postea occasione, Sarraçeni facilius templo Domini deturbari potuissent».

MANSI.

(a) Ext. apud Paris. hoc anno.

rum venientium causa orandi ad templum Domini, quam multitudo Christianorum venientium ad Sepulchrum, quomodo poterunt habere dominium Christiani usque ad decem annos, sine discordia, et periculo personarum, cum sicut prædictum est, sibi vires retineant Sarraceni?

17. « Capitulum III. Nulli Sarraceno vetitum erit in Bethleem libere peregrinationem obire.

« Capitulum IV. Si quis Francus firmam fidem in majestatem dignitatemque templi Domini habuerit, eoque ad preces fundendas ingredi voluerit, id illi licebit : at si in ejus templi majestatem dignitatemque non credit, in toto loci ambitu consistere permittendus non est.

« §. Mirum est quod etiam clausuram illam utriusque templi nullus Christianus ingredi permittetur, nisi credat sicut Sarraceni credunt. Item mirum est, quod ipsi possunt libere intrare Bethleem, locum scilicet orationis nostræ, in infidelitate sua sine omni examinatione, et nos templum Domini, imo nec clausuram in fide et nomine Jesu Christi non poterimus, nec permittemur intrare, nisi prius eis constet, quod de templo, quod ipsi credunt, credamus. Item notandum quod templum Domini fuit primo sedes episcopalis, quæ nunc patriarchalis facta est, et ibi nunc sedes est Mahometi.

18. « Capitulum V. Si Hierosolymis Sarracenus Sarraceno alteri damnum aliquod intulerit, apud Sarracenos in judicium vocabitur.

« §. Ecce quod in civitate jurisdictionem habent, sicut Christiani.

19. « Capitulum VI. Imperator nulli Franco, quisquis ille fuerit, quocumque modo operam præstabit, nec Sarraceno ad confligendum, bellumque movendum contra Sarracenos, quicumque ii fuerint, per has inducias belloque moto, nec quemquam impellet vel mittet, nec cuiquam eorum sese conjunget, qui ad prælium ineundum fuerit progressus, iisve nullo modo adhaerescet, nec eos commeatu vel viris juvabit.

« §. Istud sacramentum, quod in hac parte fecit soldano, quomodo servari poterit cum eo, quod fecit Ecclesiæ de tenendis mille militibus per biennium, et de quinquaginta galeis, pro quibus excommunicatus est, quia adimplere eadem non curavit?

20. « Capitulum VII. Imperator avocabit eos omnes, qui meditabuntur cladem aliquam inferre terris sultani Melec Elkemer ac terris, idque suis, exercituique, ac subditis vetabit pro quanta in eo erit potestate.

« §. Si bene notetur istud capitulum, etsi nunquam in aliis deliquisset, non solum Deus, contra quem se specialiter obligavit, verum etiam totus mundus deberet insurgere contra eum, quia in hoc contra universam Christianitatem commisit, in opprobrium et contemptum excellentiæ imperialis, et totius Christianitatis dedecus non modicum et manifestum gravamen.

21. « Capitulum VIII. Pæne idem, sed magis expressum. Si qui Franci pactiones conventas, aut quarum mentio facta sit, in his induciis transgredi cogitent, imperator sultannum defendere tenetur, ac ab ea mente suos, subditosque, exercitumque suum revocare.

« Capitulum IX. Tripolis ejusque territorium, Crachum, Castelblancum, Tortosa, Margatum, et Antiochia et quidquid in iis reperitur, tam in bello quam in induciis, in suo statu relinquatur, ac imperator suis, exercituique suo, inque terris suis commorantibus, qui eo accedent, sive ii Franci fuerint indigenæ vel exteri, opem dominis dictorum locorum ferre prohibebit.

« §. Hoc nunquam accidit, sicut dicitur, in terra, nisi modo, quia quando in regno Hierosolymitano treuga habebatur, loca præcedentia milites regni et alii Christiani indifferenter juvabant et ea modis, quibus poterant, defendebant ».

22. *Friderici de pace vane gloriantis impudentiam detegit Gregorius.* — At Fridericus adeo male de Ecclesia meritis, quasi celeberrimum triumphum de hoste retulisset, laureatas triumphales litteras Christianis principibus ad colligendam inanem gloriolæ auram scripsit, quas Parisius Henrico III Anglorum regi missas refert¹; quæ ita consignatæ sunt : « Dat. apud civitatem sanctam Jerusalem die xvii mensis Martii, anno Domini mcccxxxix ». Die vero insequenti ad Gregorium alias dedit, quibus multis mendaciis fucata veritate, quasi rei gestæ gloriam nulla unquam deletura esset oblivio, ipsum ad occinendas Deo laudes, perfundendumque lætitia animum excitabat; atque hæc ampullata verba ad jaclantiæ pompam simulata pietate effudit : « Lætentur in Domino et exultent omnes recti corde, quoniam beneplacitum est ei super populo suo, ut exaltet mansuetos in salutem. Laudemus et nos ipsum, quem laudant Angeli, quoniam ipse est Dominus Deus noster, qui facit mirabilia magna solus, quique antiquæ suæ misericordiæ non oblitus, ea miracula nostris temporibus innovavit, quæ fecisse legitur a diebus antiquis. Quia cum ipse, ut notam faciat potentiam suam, semper non in equis, aut curribus gloriatur, nunc dedit sibi gloriam in paucitate virorum, ut cognoscant et intelligant omnes gentes, quod ipse sit terribilis in magnificentia, gloriosus in majestate et mirabilis in consiliis super filios hominum, cum in paucis diebus istis miraculose potius quam virtuose negotium illud feliciter sit peractum, quod a longis retroactis temporibus multi potentes et diversi principes orbis nec in multitudine gentium, nec per metum, aut quodlibet aliud, facere potuerunt. O quam laudanda est elementia Creatoris, et quam metuenda est semper potentia virtutis ipsius, quia cum in humilitate mentis, et devotione cordis semper processerimus ad servitium sanctum ejus,

¹ Ext. apud Par. Hist. Angl. hoc anno.

nobis ab ipso principio, consilio et auxilio suae non defuit pietatis. O quam glorificanda est ineffabilis misericordia Redemptoris, qui super populum suum devotum, peccatis nostris facientibus tandem derelictum, nunc ex alto respiciens, ipsum secundum miserationum suarum multitudinem visitavit. Ecce nunc quidem dies illa salutaris advenit, in qua veri Christicolæ salutem suam accipiant a Domino Deo suo, ut cognoscat, et intelligat orbis terræ, quia ipse est, et non alius, qui servorum suorum salutem, quando vult et quomodo vult, operatur, etc. »

23. Verum non ad inanem letitiam iis fallacibus fucis Pontificem pellexit, sed ad veros gemitus ob Christi causam fœdissime desertam compulit, ut demonstrant tristes litteræ ad ducem Austriæ scriptæ ¹.

« Nobili viro duci Austriæ.

« Inter alia flagitia quibus Fridericus dictus imperator fidem nominis Christiani confudit et prodidit, quatuor præcipue notare debes, alphabeto quadruplici deploranda, quæ per litteras venerabilis fratris nostri patriarchæ Hierosolymitani A. S. L. nobis sunt fideliter intimata, et in forma treugæ imitæ cum paganis perpenditur manifeste. Primum quod arma Christianæ militiæ gladii potestatem de altari B. Petri sumpti ad vindictam malefactorum, laudemque honorum, sibi a Christo per suum vicarium assignati, quo pacem Christi, fidem Ecclesiæ defenderet et muniret, soldano Babyloniæ, inimico fidei, adversario Jesu Christi, cultori perditæ Mahometi, impudentissime resignavit, denuntians ei, ut de ipso faceret quidquid vellet, et affirmans se nolle arma de cætero assumere contra ipsum, quem, ut impugnatorem fidei fideliter impugnaret, acceperat imperialis culminis dignitatem. Per quod patenter arguitur, quod dignitati imperii ejusque spontaneus renuntiavit honori; cum executionem gladii contra hostes fidei pacto execrabili et inaudita præsumptione remittens, potestatis et dignitatis suæ se spoliavit officio, causa se privatum insinuans, cujus effectu promisit, et juravit se de cætero cariturum: privilegium enim meruit amittere dignitatis, qui concessa sibi abusus est potestate.

24. « Secundum magis execrabile, et inauditi admiratione stuporis horrendum, quod de templo Dei, in quo Christus oblatus est, et sedem sibi primam cathedralem constituit, quando in medio doctorum sedit, audiens et respondens, ipsum impudenter et irreverenter eiecit, et in sede sua Mahometum perditum collocavit, cum doctrinam nefandam, et legem ipsius in templo Dei predicari et clamari concedens, silentium præconio Evangelicæ veritatis imposuit, ejusdemque templi custodiam et septi ejus claves Sarracenis committens, nullum intrare statuit Christianum, nisi de altitudine templi primo examinatus suam pagano credulitatem

exponat. Per quod datur intelligi manifeste, quod iudicio Sarraceni relinquitur, utrum debeat Dei templum ingredi Christianus.

25. « Tertium est, quod Antiochiam, et Antiochenam provinciam, Tripolitanam etiam cum adjacentibus suis, castrum quod dicitur Crach, castellum Album, et Margattum occupanda paganis exposuit, quando ipsa a confœderatione treugarum excepit. Imo si ea invadi contingeret a paganis, non solum omne subsidium se denegaturum assensit, sed universos lentes auxilium impedire, et cohibere nefandissimo juramenti vinculo se adstrinxit, quasi non sufficiat inauditæ tyrannidi, et infidelitati damnatæ templum Dei hostium fidei subdere potestati, et propianari immunditiis paganorum, ac Christum de sede sua turpiter eiecit, nisi etiam primam sedem Apostolorum principis, ejus vicarii juramentum ei præstitum male servans, exposuerit inimicis fidei Christianæ; manifeste protestans, quod infidelis capiti, non solum uni membro, sed toti corpori sit infidus.

26. « Quarto autem, contra totum populum Christianum apparet ipsius et paganorum confœderatio manifesta, ubi ita se damnabiliter obligavit, quod si omnes prædicti inter se initis factionibus vellent quomodolibet obviare, juramento tenetur suis expensis et exercitu suo pro suis viribus debellare. Ex quo constat, quod si Christianus exercitus ulcisci sui vellet injuriam Redemptoris et a templo Dei et a Terra-Sancta eliminare spurcicias paganorum, patenter tenetur se opponere Christianis. Numquid super his non indignabitur zelus tuus, aut impune Christus de regno suo et sede repellitur, et transactionem principis solo nomine Christiani, qua templum Dei conceditur Mahometo, religio Christiana conniventibus oculis approbavit?

27. « Absit ut illius qui læsæ majestatis reus est particeps vel consors existas. Si reus est criminis hujus, cujus ope vel dolo civitas hostibus, vel provincia traditur; quanto magis ejusdem criminis reus est, qui cum inimicis fidei Christianæ contra Regem cœli, et Imperatorem æternum, ut thronus ejus ad adversarium transferatur, nefarias iniiit factiones? Si secundum leges principum sæcularium hoc piaculare flagitium tam dura diraque pœna mulctatur, ut feratur ultio tam in actores sceleris, quam in progeniem damnatorum; et ejusdem criminis noxius non solum honore, sed vita privetur, filiosque perpetua comitetur infamia ut ad nullum honorem, nullaque prorsus perveniat sacramenta, ut mors sit eis solatium, et vita in supplicium convertatur; quanta qualive pœna est dignus, qui in tot et tantis impie Dominum Dei Filium Jesum Christum offendit, cum longe sit gravius æternam, quam temporalem offendere majestatem? Quocirca nobilitatem tuam rogamus et monemus in Domino per effusionem Christi sanguinis obsecrantes, quatenus ad vindicandam injuriam Salvatoris uostri Dei taliter assurgas, ut

¹ Lib. III. Ep. XXXVIII.

cum a nobis fueris requisitus, paratum te inveniat Ecclesia mater tua ad exprobandum opprobrium inimicorum crucis Christi, et abolendam maculam tantæ infamiae a gloria nominis Christiani.

28. « Cum nuper die Dominica post festum Apostolorum, super præmissis recepissemus litteras patriarchæ, sequenti die sabbati, alias ejusdem accepimus litteras in quibus inter alia perspeximus contineri, quod postquam reversus est dictus Fredericus a civitate Hierusalem, dictum patriarcham et fratres militiæ Templi obsidens in Accon quinque diebus cum iis, qui secum erant, graviter impugnavit, intendens domos eorum bonis omnibus spoliare: sed cum Dominus conatum suæ nequitiae repressisset, nec posset quod in animo gerebat efficere, balistas, et cætera arma tam a charissimo in Christo filio nostro Joanne illustri rege Hierosolymitano, quam ab aliis peregrinis pro defensione Terræ-Sanctæ ibi relicta, et longo tempore conservata, ad navim suam fecit clanculo asportare: quorum partem secum deferens et reliquam soldano et fidei inimico transmittens, destructis galeis, quæ erant ad terræ custodiam relinquendæ, in festo Apostolorum Philippi et Jacobi clam fugit: et diluculo civitatem egressus, et sic terram viris et viribus, armis et munimentis cæteris destitutam relinquens, exposuit inimicis fidei occupandam. Datum Perusii decimo quinto kalend. Aug. Pontificatus nostri anno III ».

29. Continent eadem patriarchæ litteræ¹ ad fideles transmissæ, quibus rei totius turpiter a Friderico gestæ seriem exponit; atque easdem fuisse arbitramur, quarum meminit Pontifex. In iis vero nonnulla superioribus digna memoria adjicit, Fridericum insigni perfidia, cum in Cyprum appulisset, L. Ybellinum, virum dignitate spectatissimum ac filios ad cœnam invitatos in vincula coniecisse, ipsumque Cypri regem evocatum, pari scelere defuisse ac per vim et artes regnum occupasse. Meminit ejusdem perfidiæ in Cyprii regni moderatorem conflata a Friderico Jordanus his verbis²: « Dominum Baruth³ blande ad se vocat, nominans eum avunculum charissimum propter uxorem jam defunctam, quæ reliquerat Conradum. Ille vocatus contra consilium sibi datum post prandium productis armatis ab imperatore primo requisitus fuit, quod redderet Beritum, quod non rite tenebat; tum quod de omni percepto a tempore mortis regis Hugonis (erat enim filii bajulus) usque tunc annis decem perceperat, redderet rationem secundum consuetudinem, Alemannorum scilicet baronum. Sed bonis viris mediantibus convenitur, ut de primo secundum consuetudinem regni Hierusalem; de secundo secundum consuetudinem regni Cypri rationi parebit ». Hæc Jordanus. Sed ad patriarchæ litteras redeamus.

30. *Mala a Friderico Terræ-Sanctæ illata.* — Ubi Geroldus post Ybellinum circumventum, ad-

ventum Friderici in Syriam, subdolum cum Babylonis pacem initam, retentum a Sarracenis templum Domini, ac legem Mahometi in eo turpissime proclamari, Hierosolymas nullis contra promissa munitas propugnaculis, nec firmari ab equitibus religiosis permissas, reditumque Ptolomaida exposuit, de quibus antea dictum est, addit, cum Fridericus et una cum eo omnes cruce signati trajectionem instruerent, perpendicularem se post eorum discessum Terram-Sanctam excursionibus ac vastitati sultani Damasceni, cum quo nullæ induciæ pactæ essent, expositum iri, communicato consilio, aliquas copias ex elemosynis olim regis Francorum sustentandas retinuisse, quibus imperatorem exasperatum edixisse ingentibus intentatis pœnis, ne quis arma capesceret, excubiisque ante portas civitatis et in locis editioribus impositis, ipsi obsidione arctiori cincto graviora mala, quam ullo nunquam Sarracenos inflixisse; quin etiam ad cumulum sceleris, aliquos e Dominicana Franciscanaque familiis, qui ad sacra de Deo verba facienda in Ramis Palmarum, pro more in suggestus conscenderant, dejici, rapi, in terram collidi, flagrisque per Urbem ut latrones nefarios cædi jussisse. Cunque scelerata consilia in exitum perducere non posset, de pace interpellasse; denique recedentem, ut omittamus, quæ supra de tormentis bellicis ad sultanum transmissis, dissolutis trimibus, arcibus non munitis tetigimus, partem exercitus traduxisse in Cyprum atque ingentes pecunias ab incolis abrasisse. Terram vero Sanctam Sarracenorum furori expositam remansisse.

31. Ex iis atque aliis mendacii arguuntur litteræ Friderici ad Pontificem datæ, quibus jactabat, firmandæ magnis operibus Hierosolymæ operam dedisse, atque omnia ita composuisse, ut etiam ipso absente validissimis aggeribus ac propugnaculis eingeretur. Cur vero adeo male se gesserit, declarat inferius Jordanus, cujus historici totam hanc expeditionem exponentis verba afferimus: « Cum viginti galeis et militibus non amplius centum ire disposuit. Papa illi mandat, ne tanquam cruce signatus eat, donec ab excommunicatione, quam incurrerat, esset absolutus, et de perjurio satisfecisset. Imperator prædictas pœnas parum attendens in Cyprum ivit ». Et infra: « Inde Ptolomaidam profectus soldano transmittit tanquam fratri munera, et quod non acquirendæ terræ causa venerat, sed suorum locorum gratia, et quod filius ejus hæres sit regni Jerusalem, et si hoc pacifice reddat, pacificus erit recessus. Interim duo fratres Minores litteras papæ præsentant patriarchæ, ut eum excommunicatum denuntient. Et primo hoc imperator receperat, quodque Ecclesia regnum Sicilia occuparet. Ille autem soldano concordat, ut partem Jerusalem accipiat, Bethleem et Nazareth, et casalia intermedia in recta via, et terram Torom, et pertinentia ad Sydonem; et profectus Jerusalem, absque ulla benedictione, coronam posuit super altare, deinde super caput

¹ Ext. apud Par. Hist. Angl. hoc anno. — ² Ext. apud eumd. Par.

suum, et Brundisium rediit». Ex diebus igitur patet, Fridericum non divini amoris aut amplificandæ fidei, lucrandarumve indulgentiarum gratia, ut cæteri principes Christiani consueverant; sed ad recuperanda sua profectum, atque ob Siculum bellum, percusso incondito ac turpi fœdere, reditum accelerasse, nec tamen ob id in Gregorium rei culpa derivari potest, cùm, ut supra diximus, ad tuenda sua divellendosque ex Pontificia ditione Friderici duces bellum in regnum Neap. transferre coactus esset; atque adeo in Fridericum ipsum, ut totius mali auctorem conjicienda est, qui temere bellum Pontifici intulerit: cum maxime ejus operatum ad continendos in officio ipsius populos, tum ad submittendas illi ex Occidente auxiliares eruce-signatorum copias egeret, quibus fultus et regni Hierosolymitani loca amissa recuperare, ac novas etiam barbarorum terras sibi comparare potuisset.

32. *Gregorius Longobardos aliosque principes et episcopos contra Fridericum Ecclesiæ jura invadentem excitat, eum excommunicat, subditosque ejus a sacramenti religione absolvit* — Amiserat vero occasione illius discordiæ plura in Sicilia cis Pharum loca, quæ partim ob gravissima, quibus opprimebantur, vecligalia in Pontificias partes transfugerant, partim ad deditionem armorum terrore compulsæ aut captæ impetu fuerant. In quo bello ¹ Joannes rex Hierosolymitanus strenuam Ecclesiæ adversus generum, a quo regno per summam injuriam dejectus fuerat, operam navavit. Atque inter cæteras urbes, Friderico in Apuliam regresso, Cajelam una cum Pelagio legato Albanensi expugnavit. Ad cujus urbis cives, necnon Suessanos ac Soranos extant Gregorii litteræ, quibus ipsos prærogativis pluribus exornat ², ut imperii Ecclesiastici suavitatem experirentur. Sed cum iis viribus Pontifici non pollerent, ut Friderico resistere possent, brevi, quæ pepererant, amisere, seque in Campaniam recipere sunt coacti: Suessa sponte deditionem fecit, ut Richardus scribit: Sora animis quam viribus fortior flammis delecta est, de cujus excidio Richardus Friderici studiosus hoc elegans distichon affert:

Vi caperis, vi capta ruis, merito peritura.
Sora ruis, tua damna luis, sero reditura.

Denique Pantra, Sernia, Alisia, Cassinum, Arpinum, Theannum, pluresque aliæ arces sub Friderici jugo succubuerunt. Quibus inflatus victoriis ad nova auxilia elicienda litteras jactantia plenas Insucribus scripsit, quas Richardus affert. Consentiant alii auctores, Conradus abbas Ursperg. ³ Matthæus Parisius ⁴, Godefridus ⁵ aliique, Fridericum castra a Pontificis ducibus captâ sensim in suam potestatem redigere cœpisse, præter-

ea consilia nefaria contra Pontificem collare, asperiusque Ecclesiam persequi. Quare Gregorius, ut fluctuantem Petri naviculam variisque intumescens procillis concussam, ab imminente periculo liberaret, scriptis ad plures diligentissime litteris, mixtis precibus imperiis, ad ferendam opem communeque disentiendum discrimen est adhortatus ¹, in primis fœderatas Longobardiæ urbes, quas Fridericus a Pontificis studio divellere atque in suas partes trahere conabatur, ut milites omnibus rebus instructos ad se transmitterent, quo Friderici conatus posset infringere, ne obtrita Ecclesiæ majestate, periculum in eos redundaret.

33. Languebant in submittendis auxiliis Longobardi; quare repetitis Gregorius ad archiepiscopum Mediolanensem et Gualonem ² familiarem suum litteris gravissime questus est ³, Mediolanenses adeo suppetias alferre distulisse, ut interea Fridericus, auctis viribus, contra Ecclesiam insolentius grassatus esset; monuitque ni quamprimum idonea subsidia instruxerint, illum postea in ipsorum perniciem, quam a capitibus suis facile jam lata ope Ecclesiæ propulsare possent, impetum facturum, vel se aliter desertis desertoribus Ecclesiæ, rebus suis consulturum: « Utinam nunquam Lombardi se nostris obsequiis obtulissent, utinam nunquam ab ipsis aliquod auxilium sperassemus, quoniam satis alias honori Ecclesiæ consulere poteramus, nisi quia nolentes eis subtrahere dexteram adjutricem, supplicationibus, et promissionibus acquiescimus eorundem. Sed dum causam eorum in alienis finibus utiliter ageremus, dum refrenarem impetum inimici aspirantis ad ipsorum exterminium inliantem, ecce Lombardi promissum auxilium adeo distulerunt, ut taceamus qualiter servierint illi, quos in Ecclesiæ servitium destinabant, quod inimicus collectis viribus invalescit, nisi in manu valida et potenti ejus conatibus celeriter obvietur, quia ignis, cui non obstititur, facile in incendium inextinguibile dilatur. Ne igitur dicti Lombardi manus suas, quas debuerant ad fortia mittere, videantur ponere sub ascellas in suæ confusionis opprobrium sempiternum, nec eas explicare valeant, cum voluerint, si nunc cum valent, velle desierint ». Et infra: « Secure illis protestare potestis, quod sibi, non nobis poterunt imputare, si desertis desertoribus honori Ecclesiæ aliter auxiliante Domino curavimus providere. Dat. Perusii VII id. Octob. Pontificatus nostri anno III ».

34. Ut Longobardos in ferenda ope Ecclesiæ signiores increpuit, ita Petrum infantem Portugalliæ generoso ardore succensum, et sacro desiderio astuantem contra hostes Ecclesiæ pro ea defendenda tuendaque prosilire, laudibus ornavit, incitavitque, ut quamprimum fortissimo suorum suc-

¹ Rich. in Chron. — ² Lib. III, Ep. XVI, XXVI, XXVIII, XXIX, LI. — ³ Ursperg. in Chron. — ⁴ Par. Hist. Angl. — ⁵ Godef. in Annal.

¹ Lib. III, Ep. XXXI, XXXVI. — ² De eo Sigen. I, XVII. — ³ Ep. LXVI.

cinctus equitatu impigre se in Italiam conferret : « Quod inspirante spiritu salutis concepto cogitasti ad fortia mittere manum tuam, et militare in obsequium sponsæ Christi, ac vota tibi ejus præeunte gratia inspirata, te prosecuturum gratuito, ipso adjuvante, obtulisti devotus; tu quoque debes spiritali exultatione gaudere et honorum omnium largitori sacrificium laudis offerre, quod te inter tot reges, et principes, ac magnates Ecclesiæ fideles, et filios elegisse videtur, ut Deborah sedentem sub palma, imo in palmam potius ascendentem, contra Sisaram sequaris ad prælium, qui exclusit gaudium a se verum, utinam non interni doloribus mancipatus: sic enim jam factus est stupidus, quod ictus gladii spiritualis acerbiter non sentit; nec etiam erubescit, ut salubri confusione confusus ad percutientem se redeat, et sanetur: sed in malitia indurata mente perdurat Dei miserationem oblitus, sine quo fit inglorius, imo nihil. Interni etiam, et æterni gaudii hoc devotioni tuæ lætiam ingerit, quod lævam temporalis substantiæ divini muneris largitate preventus, illam in Ecclesiæ subsidium offerendo, in dexteram convertisti, ad cruciandum populum Dei de jugo, quo inique premitur, servitutis ». Et infra: « Tam tibi quam iis qui venturi sunt tecum, in remissionem injungimus peccatorum, quatenus, juxta quod liberaliter obtulisti, eum equitum multitudine ad sponsæ Christi subsidium quanto citius properes, militaturus Domino sub beato Petro exercitus ejus duce. Dat. Perusii II non. Jun. Pont. nost. an. III ».

35. Præterea ad retundendum imminentem hostem non ex Italia atque Hispania molo, verum ex Germania, Galliis, Anglia, aliisque provinciis auxilia excivil. Namque in Germania Albertum ducem Austriæ adversus Fridericum sollicitavit¹: coegit² in Anglia, Hibernia et Wallia ad sustinendos belli sumptus pecuniarum subsidia Stephanus Ap. Sedis nuntius: dimissi in varias provincias ad flagitandam operam legati Apostolici, inter quos Othonem S. Nicolai in Careere-Tulliano diaconum cardinalem, in Germaniam et Daniam magna cum auctoritate missum, in Fridericum commovisse populos Godefridus refert³: tum evocati e Galliis plures anlistites, jussique copias auxiliares addu-

ere. Cum enim episcoporum magis interesset, ut ipsi Ecclesiæ libertatem gloriamque tuerentur, illis objecta præstiti juramenti religione imperavit, uti conflatis copiis ad defendendam Ecclesiam properarent (1). Quo argumento, hæc ad Lugdunensem archiepiscopum scripsit¹: